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Skladba obyvatelstva, rodin a domácností na příkladu středočeské obce

Roztoky u Křivoklátu na konci 19. a počátku 20. století

Abstrakt

Cílem této práce je popsání a analyzování vývoje rodin a domácností ve druhé polovině

19. a na počátku 20. století ve středočeské obci Roztoky u Křivoklátu na základě úplné

excerpce ze sčítacích archů. Jedná se o analýzu vývoje struktury rodin a domácností v

průběhu padesáti let, konkrétně mezi lety 1869 a 1921. Práce je členěna do devíti kapitol. V

jedné z nich je nastíněna situace, která panovala v Roztokách ohledně pracovní nabídky.

Právě změny v nabídce pracovních míst, měly největší vliv na strukturu a vývoj rodin a

domácností této obce. Nejdůležitější kapitola práce je věnována detailnímu studiu rodin a

domácností, například podle socioekonomické situace osob stojících v čele domácnosti či

podle vztahů ostatních členů domácnosti k této osobě.

0BKlíčová slova: rodiny, domácnosti, historická demografie, Roztoky u Křivoklátu

Structure of population, families and household at central bohemian

community (Roztoky u Křivoklátu) at the end of 19th and beginning of 20th

century

Abstract

The aim of this thesis is to describe and analyse advancement of families and households at

central bohemian community Roztoky u Křivoklátu at the end of 19th and beginning of 20th

century. Data was excerpt from census sheets. It’s analysis of advancement structure of

population, families and households over the course of fifty years, particularly among years

1869 and 1921. Thesis is divided to nine chapters. In one of them is described occupational

offer. This changing in occupational offer had greatest influence on structure of families and

households in this community. The most important chapter of this thesis is engaged in

detailed analysis of families and households, for example by socioeconomic situation, by

relationship of household members to household reeve, etc.

1BKeywords: families, households, historic demography, Roztoky u Křivoklátu
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Kapitola 1

Úvod

Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat strukturu rodin a domácností ve středočeské

obci Roztoky u Křivoklátu a pokud možno také zaznamenat vývoj struktury obyvatelstva

v průběhu padesáti let a ukázat jak se měnilo složení obyvatelstva, rodin a domácností pod

vlivem společenských a ekonomických změn.

Konec 19. a počátek 20. století je obdobím neustálých změn a vývoje jak na poli

ekonomickém, politickém tak i sociálním. Na tyto změny ve společnosti samozřejmě reagovaly

i obyvatelé menších obcí jako jsou například Roztoky u Křivoklátu. Na složení a vývoj

obyvatelstva v obci o velikosti Roztok u Křivoklátu měla velký vliv každá menší změna.

Rodinný život se měnil vlivem zlepšujících se životních podmínek, s rostoucí individualitou a

se zvyšující se emancipací žen. Významný podíl na změnách ve složení obyvatelstva a

domácností v Roztokách u Křivoklátu měla také vysoká mobilita obyvatelstva, která byla na

konci předminulého století typická pro celé České země.

V průběhu sledovaných let se Roztoky postupně měnily z obce, ve které pracovala velká část

obyvatelstva v zemědělství, přes obec s hlavní obživou svých obyvatel v těžkém průmyslu až

k obci, kde převážná většina osob (včetně žen) pracovala v textilní továrně. I tyto změny,

kterými obec procházela, jsou patrné především na struktuře rodin a domácností. V této práci je

také poznat, jaký vliv měla na složení populace malé obce 1. světová válka. Její vliv je velmi

patrný i na takto malém vzorku obyvatelstva. Za války byla horší situace v mnoha oblastech

lidské činnosti a obyvatelstvo nemělo takové životní podmínky, na které bylo zvyklé před

válkou. Válka ovlivnila populaci Roztok u Křivoklátu nejen tím, že v ní řada občanů zahynula,

ale také tím, že ve válečném a hlavně poválečném období došlo k poklesu úrovně porodnosti.

Vlivem nedostatku práceschopných mužů začalo v továrnách pracovat větší množství žen. Tak

tomu bylo i v Roztokách u Křivoklátu a po první světové válce tento za války nastolený trend

dále pokračoval.

Během období, kterému se věnuje tato práce, probíhala každých deset let na sebe plynule

navazující sčítání. Tato relativně dlouhá časová řada podává přehlednou a poměrně přesnou

informaci o demografickém a sociálním vývoji obyvatelstva a také umožňuje sledovat, jak se

v Roztokách u Křivoklátu střídaly jednotlivé generace, a z toho i usoudit sílu migračního proudu

směřujícího oběma směry, jak z obce, tak do ní.

Data sloužící jako základ této práce byla získána úplnou excerpcí ze sčítacích archů ze všech

sledovaných let. Jednalo se tedy o šest sad sčítacích archů, které jsou uloženy ve státním
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okresním archívu v Rakovníce. Právě i kompletnost sčítacích archů za všechny roky a také

snadná dostupnost Rakovníka od Prahy byly rozhodujícím faktorem ve výběru konkrétní obce.

Práce je členěna do devíti kapitol, z nichž se sedm věnuje přímo Roztokám u Křivoklátu.

První dvě popisují metodiku a teoretická východiska. Blok týkající se obce začíná stručnou

charakteristikou Roztok sledovaného období, která umožní pochopení mnohých následných

souvislostí. Následující kapitoly se věnují již přímo vývoji obyvatelstva, rodin a domácností

Roztok u Křivoklátu.
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Kapitola 2

Data a metodika

Data, na základě kterých je vytvořena tato práce, byla získána metodou úplné excerpce ze

sčítacích archů obce Roztoky u Křivoklátu, které jsou uloženy ve státním okresním archivu

v Rakovníce0F

1.

V roce 1869 bylo v Roztokách u Křivoklátu sečteno 782 trvale přítomných osob žijících v 57

domech, o deset let později to již bylo 903 osob v 58 domech. V následujících dvou sčítáních

mírně narůstal v Roztokách jak počet obyvatel (933, 943) Roztok tak i domů (65, 67). Pouze

v roce 1910 došlo k poklesu počtu obyvatel, oproti sčítání v roce 1900 poklesl počet obyvatel o

více jak sto. Rok 1921 zaznamenal opět nárůst, v tomto roce zde žilo již 1082 lidí v 95

domech1F

2.

V Retrospektivním lexikonu obcí ČSSR2F

3 jsou uvedeny počty obyvatel a počty domů

v Roztokách u Křivoklátu ve sledovaných letech. Tyto počty jsou ale vždy o několik osob a

domů vyšší než počty, které byly zjištěny ze sčítacích archů. Může to být způsobeno tím, že

některé archy chyběly, neboť ne vždy navazovala čísla domů v řadě. Počty osob a obydlených

domů se sčítání od sčítání stále zvyšovaly. Pouze v roce 1921 počet domů zjištěných ze

sčítacích archů souhlasil s počtem domů uvedených v Retrospektivním lexikonu obcí. Bylo zde

95 popisných čísel, z těchto domu však byl jeden rozbořený, dva objekty byly tovární budovou

a jeden dům sloužil jako rekreace pro majitele továrny, trvale obydleno bylo v roce 1921 pouze

91 domů.

Tab. 2.1 Počty domů a obyvatel v Roztokách u Křivoklátu v letech 1869 - 1921

1869 1880 1890 1900 1910 1921 Pramen
počet domů

Retrospektivní lexikon 57 58 65 67 77 95

Zachované sčítací archy 52 54 62 64 72 95

počet obyvatel

Retrospektivní lexikon 782 903 933 943 864 1082

Zachované sčítací archy 781 891 923 911 839 1077

1 SOA Rakovník, fond sčítání lidu 1869, 1880, 1890, 1900, 1910 a 1921.
2 Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, FSÚ, Praha 1978
3 Tamtéž.
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 Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat strukturu rodin a domácností v Roztokách u

Křivoklátu, proto byly přepsány a zpracovány všechny sčítací archy a je tedy možné získat

ucelený pohled na obyvatelstvo této středočeské obce. V následujícím přehledu je

zaznamenáno, co bylo jaký rok sčítání zjišťováno o obyvatelstvu.

1869 1880 1890 1900 1910 1921

jméno a příjmení x x x x x x

příbuzenský nebo jiný poměr k majiteli bytu x x x x

pohlaví x x x x x x

rok narození x

datum narození x x x x x

místo narození x x x x x x

od kdy bydlí zapsaná osoba v obci x

domovské právo x x x x x x

Národnost (mateřský jazyk) x

náboženské vyznání x x x x x x

rodinný stav x x x x x x

obcovací řeč x x x x

znalost čtení a psaní x x x x x

tělesné vady x x x

povolání x x x x x x

postavení v povolání x x x x x x

bližší označení závodu, kde dotyčný pracuje x


[…]


bez služebnictva 37 17,4 26 12,2 28 10,8

se služebnictvem 4 1,9 1 0,5 1 0,4

více rodin - - 1 0,5 7 2,7

bez služebnictva - - 1 0,5 7 2,7

se služebnictvem - - - - - -

domácnosti s nejasnou strukturou 5 2,3 8 3,8 18 6,9

bez služebnictva 5 2,3 8 3,8 16 6,2

se služebnictvem - - - - 2 0,8

domácnosti celkem 213 100,0 213 100,0 259 100,0

bez služebnictva 204 95,8 208 97,7 247 95,4

se služebnictvem 9 4,2 5 2,3 12 4,6

13. Domácnosti podle oboru povolání ekonomicky aktivních osob stojících v čele

1869 1880

podíl podíl Obor povolání

celkem muži ženy celkem celkem muži ženy celkem

zemědělství 70 50,5 42,4 48,6 51 25,1 36,4 26,4
průmysl a řemesla 43 36,9 6,1 29,9 109 60,8 22,7 56,5

strojírenství 11 9,0 3,0 7,6 15 8,8 - 7,8
potravinářství 3 2,7 - 2,1 9 5,3 - 4,7
sladovnictví - - - - 1 0,6 - 0,5
krejčovská řemesla 3 2,7 - 2,1 4 1,8 4,5 2,1
ostatní řemesla 6 4,5 3,0 4,2 18 8,8 13,6 9,3
hutnictví 20 18,0 - 13,9 62 35,7 4,5 32,1

stavebnictví 3 2,7 - 2,1 2 1,2 - 1,0
pohostinství, ubytování 4 1,8 6,1 2,8 3 1,2 4,5 1,6
doprava a spoje - - - - - - - -
veřejná správa - - - - 2 1,2 - 1,0
železniční služba - - - - 12 5,8 9,1 6,2
sociální služby - - - - - - - -
komunální služby 8 3,6 12,1 5,6 1 0,6 - 0,5
ostatní nevýrobní činnosti 4 1,8 6,1 2,8 3 1,8 - 1,6
obchod 2 1,8 - 1,4 2 1,2 - 1,0
vojsko - - - - - - - -
soukromníci - - - - - - - -
domácí služby 10 0,9 27,3 6,9 8 1,2 27,3 4,1

celkem 144 100,0 100,0 100,0 193 100,0 100,0 100,0

14. Domácnosti podle oboru povolání ekonomicky aktivních osob stojících v čele

1890 1900

podíl podíl Obor povolání

celkem muži ženy celkem celkem muži ženy celkem

zemědělství 55 29,2 17,6 28,2 54 28,2 16,0 26,7
průmysl a řemesla 105 59,0 - 53,8 103 58,2 - 51,0

strojírenství 2 1,1 - 1,0 8 4,5 - 4,0
potravinářství 2 1,1 - 1,0 8 4,5 - 4,0
sladovnictví - - - - - - - -
krejčovská řemesla 1 0,6 - 0,5 1 0,6 - 0,5
ostatní řemesla 5 2,8 - 2,6 11 6,2 - 5,4
hutnictví 95 53,4 - 48,7 75 42,4 - 37,1

stavebnictví 1 0,6 - 0,5 - - - -
pohostinctví, ubytování 2 1,1 - 1,0 4 1,7 4,0 2,0
doprava a spoje - - - - - - - -
veřejná správa - - - - 3 1,7 - 1,5
železniční služba 6 3,4 - 3,1 2 1,1 - 1,0
sociální služby 2 - 11,8 1,0 - - - -
komunální služby 8 3,9 5,9 4,1 1 0,6 - 0,5
ostatní nevýrobní činnosti - - - - - - - -
obchod 6 2,2 11,8 3,1 5 2,3 4,0 2,5
vojsko - - - - - - - -
soukromníci - - - - 6 1,7 12,0 3,0
domácí služby 10 0,6 52,9 5,1 24 4,5 64,0 11,9

celkem 195 100,0 100,0 100,0 202 100,0 100,0 100,0

15. Domácnosti podle oboru povolání ekonomicky aktivních osob stojících v čele

1910 1921

podíl podíl Obor povolání

celkem muži ženy celkem celkem muži ženy celkem

zemědělství 50 27,6 31,8 28,1 52 24,8 7,1 22,6
průmysl a řemesla 91 55,1 22,7 51,1 136 56,4 78,6 59,1

strojírenství 9 5,8 - 5,1 4 2,0 - 1,7
potravinářství 3 1,9 - 1,7 5 2,5 - 2,2
sladovnictví 3 1,9 - 1,7 - - - -
krejčovská řemesla 64 37,8 22,7 36,0 112 45,0 75,0 48,7
ostatní řemesla 9 5,8 - 5,1 13 5,9 3,6 5,7
hutnictví 3 1,9 - 1,7 2 1,0 - 0,9

stavebnictví 2 1,3 - 1,1 4 2,0 - 1,7
pohostinství, ubytování 5 3,2 - 2,8 4 2,0 - 1,7
doprava a spoje - - - - 1 0,5 - 0,4
veřejná správa 3 1,9 - 1,7 5 2,5 - 2,2
železniční služba 8 5,1 - 4,5 14 6,9 - 6,1
sociální služby - - - - 1 - 3,6 0,4
komunální služby 3 1,3 4,5 1,7 4 2,0 - 1,7
ostatní nevýrobní činnosti - - - - 1 0,5 - 0,4
obchod 6 3,2 4,5 3,4 3 1,5 - 1,3
vojsko - - - - 2 1,0 - 0,9
soukromníci - - - - 2 - 7,1 0,9
domácí služby 10 1,3 36,4 5,6 1 - 3,6 0,4

celkem 178 100,0 100,0 100,0 230 100,0 100,0 100,0

16. Přední strana sčítacího archu v roce 1869

17. Přední strana sčítacího archu v roce 1921

18. Roztocká továrna na konci 19. a počátku 20. století