Posudek vedoucí na magisterskou práci Evy Skarlandtové
„Skladba obyvatelstva, rodi,n a domácností na příkladu středočeské obce Rozioky u
Křívoklátu na koncí 19. a na počátku 20. Sto|!SÍÍ::

Tématem diplomové práce Evy Skarlandtové bylo zpracování lokální sondy zaměřené na

postižení skladby rodin a domácností v prostředí středních Čech na přelomu 19. a 20. století. Práce byla
zpracována pro časový horizont padesáti let (pro léta 1869-1921), která byla v populačním vývoji
českých zemích klíčová: kromě toho, že šlo o období demografické revoluce vyznačující se pokles
úrovně plodnosti a úmrtnosti, zahmovalo také období 1. světové války. Práce měla poskytnout detailní

pohled na odraz tohoto vývoje v mikroregionu, zvláště pak na odraz ve sti.uktuře rodin a domácností.
Autorka pracovala na své magisterské práce zcela samostatně. Zpracovala vývoj obyvatelstva

v obci Roztoky u Křivoklátu (dnes okres Rakovník) na základě archivních pramenů - sčítacích archů,
které se pro uvedenou obec zachovaly ze všech pěti sčítání lidu v těchto letech konaných. Na základě
databáze získané excerpcí zpracovala jednak struktury rodin a domácností, jednak struktury obyva-
telstva. Při zpracování používala tradičních metod analýzy struktur obyvatelstva, pro rozbor rodin a
domácností použila typologií vypracovaných P. Laslettem a A. E. Imhofem.

Předložená diplomová práce má všechny požadované náležitosti. Po úvodu následuje přehled-
ným způsobem zpracovaný přehled pramenů, které jsou v práci využity, a také klasifikace použité dále

při analýze struktur obyvatelstva a rodin a domácností. Následují stručně pojatá teoretická východiska
(autorka upozorňuje na vybrané studie týkající se zkoumání rodinných struktur v tomto období) a
infomace o studované obci. Hlavní náplní práce je analýza skladby obyvatelstva a rozbor skladby
domácností a rodin na základě dat získaných ze sčítacích archů. Závěr obsahuje náležité shmutí výsled-
ků práce, připojen je seznam použité literatury pramenů a přílohy (15 detailnějších tabulek, ukázky
sčítacího archu v roce 1869 a 1921 a dobové pohledy na studovanou obec. Celkový rozsah práce je 85
číslovaných sti.an a 11 stran příloh. Práce byla předložena ve velmi pěkné grafické úpravě.

Autorka zpracovala standardní rozbor mikroregionu; při interpretaci získaných dat se
nedopouští chyb. Tam, kde jí to dostupnost dat umožňovala, vhodně své výsledky porovnávala s daty za
úhm českých zemí. Práce sice neobsahuje detailnější komparaci sjinými oblastmi, ale přesto
upozorňuje na zatím málo poznanou vysokou mobilitu průmyslového obyvatelstva českých zemí ve
studované době a na obtíže, které to při detailnějším demografickém studiu přináší. Přínosný je její
rozbor situace z roku 1921 (zvýšený výslqft neúplných rodin).

Práce je zdařilá. Autorka neopomíjí žádné důležité aspelďy skladby obyvatelstva, které bylo
možno z pramenů získat. Rozbor domácností je založen na klasifikaci používané v historickodemo-

grafických studiích. Autorka je schopna zařadit svá zjištění do širšího rámce jak vývoje hospodářského
tak demografického daného období a dané oblasti. Prokázala, že zvládá metody demografické analýzy a
speciální metody historické demografie. Její práce je přínosná ještě po jedné stránce : lokalita prodělala
ve sledovaném období zajíma\ý ekonomiclý vývoj (byly v ní v 1. polovině 19. století umístěny hutě,
které v závěru století zanikly, následně byla v obci lokována textilka) a autorka tak mohla vhodně

provázat některé rysy populačního vývoje (hlavně strukturu zaměstnanosti) právě s touto okolností. Tím
také práce zajímavým způsobem rozšiřuje naše znalosti o vývoji obyvatelstva českých zemí ve
studovaném období.

Poďle m€ho r\*zo" sp+ňri]e pitií3e Evy Skarlandtové „ Skladba obyvatelstva, rodin a domácností
na příkladu středočeské obce Roztoky u Křivoklátu na konci 19. a na počátku 20. století" rťáiohqi
kladené na magisterské práce a doporučuji ji k obhajobě.
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V Praze dne 26. května 2008.
RNDr. Ludmila Fialová, CSc.